
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

6° Settore: Polizia Municipale

ORDINANZA
N. 97 DEL 23/04/2024

Prot. N.  del 

OGGETTO: ORDINANZA DI VIABILITA` GENERALE TEMPORANEA, IN 
CONCOMITANZA DEI FESTEGGIAMENTI IN ONORE DEL SS. 
CROCIFISSO DELLA PIETA`, DAL 01 AL 06 MAGGIO 2024.

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che:     
- dal 1 al 5 maggio 2024, in occasione dei festeggiamenti in onore del “SS. Crocifisso della Pietà” di  

Galatone, le sotto elencate vie e piazze di questo centro urbano vengono occupate da baracche,  
banchi  di  vendita,  pedane  per  spettacoli  musicali  e  parco  divertimenti,  dove  si  concentra  un 
considerevole  flusso  di  traffico  veicolare  e  pedonale:  piazza  Umberto  I°,  via  Regina  Elena,  via 
Garibaldi, via Nizza, via Mazzarella, via T. Grossi, piazza SS. Crocifisso, via Roma, largo Goldoni, 
viale XXIV Maggio, largo San Sebastiano, via San Sebastiano, via Cavour, via Torrente, via Milano,  
via Colonna, via Sant' Anna, via Chiesa, piazza San Demetrio, via Diaz, via Vittorio Emanuele III,  
piazzetta  Chiesa,  piazzetta  Sant'Anna,  piazza  Costadura,  via  Leuzzi,  via  Principe  Amedeo,  via 
Tafuri, via Rubichi, piazzetta Sant' Angelo, via Scalze, via Forno Tolle, via Convento, via Cremonesi, 
via Castello, largo Sant' Antonio, via Galateo, via R. Vaglio, via Spirito Santo, via Quintino Sella, via 
Cimarosa, via Caduti Galatei, via Beato Egidio, via Nizza, via Ferruccio, via Salento, via Lecce, via 
Cairoli,  area  mercatale  San  Pio  da  Pietrelcina,  Via  Madonna  della  Grazia  e  strade  comprese 
all’interno dell’area predetta; 

RAVVISATA la necessità di adottare provvedimenti in materia di circolazione stradale al fine di garantire il  
regolare svolgimento dei Festeggiamenti sopra descritti e di salvaguardare l’incolumità pubblica;

Visti gli artt. 5,6, e 7 del D. L.vo n. 285/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.P.R. 16.12.92 n. 495 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/2000;

Visto il Regolamento di Polizia Municipale;

 Ordinanza n. 97 del  23/04/2024   -  pag. 1 di 5



COPIA

Visto il Decreto Sindacale prot. 11/2023.
                                                                              ORDINA
  

• La chiusura al traffico veicolare con divieto di transito dai vari accessi, consentendo l’accesso 
ai residenti e ai veicoli autorizzati, nelle sotto elencate vie e piazze: 
- via Rubichi;
- via Regina Elena;
- via Garibaldi dall’incrocio con via Regina Elena all’incrocio con via Candia;
- via Mazzarella dall’incrocio con via Candia all'incrocio con via Garibaldi;
- via Tommaso Grossi;
- via Roma dall’incrocio con via Tunisi all'incrocio con largo San Sebastiano;
- largo Goldoni;
- viale XXIV Maggio da largo San Sebastiano all’incrocio con via XX Settembre;
- largo San Sebastiano;
- via San Sebastiano;
- via Colonna;
- via Sant' Anna;
- via Chiesa;
- piazza San Demetrio;
- via Diaz; 
- via Vittorio Emanuele III; 
- piazzetta Chiesa; 
- piazzetta Sant'Anna;
- piazza Costadura; 
- via Leuzzi; 
- via Principe Amedeo; 
- via Tafuri; 
- piazzetta Sant' Angelo; 
- via Scalze; 
- via Forno Tolle;
- via Convento; 
- via Cremonesi; 
- piazza SS. Crocifisso; 
- via Castello;
- largo Sant' Antonio; 
- via Galateo; 
- via R. Vaglio;
- via Spirito Santo;
- via Quintino Sella; 
- via Cimarosa;
- via Caduti Galatei; 
- via Beato Egidio;
- via Nizza;
- via Ferruccio;
- via Salento;
- via Cavour;
- via Torrente da largo San Sebastiano all'incrocio con via Manin;
- via Lecce dall'incrocio con via Berlinguer all'incrocio con via Cairoli;
- via Cairoli dall'incrocio con via Lecce all'incrocio con via Caduti Galatei, i giorni 1,2,3,4,5 Maggio, 
dalle ore 21:00 alle ore 06:00 del giorno successivo;
- via Lecce dall'incrocio con via Savoia all' incrocio con via Cairoli, i giorni 1,2,3,4,5 Maggio,  dalle 
ore 21:00 alle ore 06:00 del giorno successivo. 

• L'istituzione del divieto di  sosta e fermata con rimozione coatta,  nelle  sotto  elencate vie  e 
piazze:
- via Cavour;
- via Rubichi;

 Ordinanza n. 97 del  23/04/2024   -  pag. 2 di 5



COPIA

- piazza Umberto I°;
- via Regina Elena;
- via Garibaldi dall’incrocio con via Regina Elena all’incrocio con via Candia;
- via Roma dall’incrocio con via Tunisi all'incrocio con largo San Sebastiano;
- largo Goldoni;
- via Torrente da largo San Sebastiano all'incrocio con via Manin;
- viale XXIV Maggio da largo San Sebastiano all’incrocio con via XX Settembre;
- largo San Sebastiano;
- via San Sebastiano;
- via Milano;
- via San Leonardo dall'incrocio con via Milano all'incrocio con via Roma;
- via Sant' Anna;
- via Chiesa;
- piazza San Demetrio;
- via Diaz;
- via Vittorio Emanuele III;  
- piazzetta Chiesa; 
- piazzetta Sant'Anna;
- piazza Costadura; 
- via Leuzzi;    
- via Convento; 
- via Cremonesi; 
- piazza SS. Crocifisso; 
- via Castello;
- largo Sant' Antonio; 
- via Galateo;
- via Colonna;  
- via Caduti Galatei; 
- area parcheggio “Eurospin”;
- via Nizza;
- via Salento;
- via Ferruccio;
- via Lecce dall'incrocio con via Berlinguer all'incrocio con via Cairoli;
- via M. D’Azeglio direzione via Almirante, lato destro, nel tratto compreso tra piazza Umberto I° e il  
civico 11 di via M. D'Azeglio;
- via Berlinguer, direzione via Cairoli, lato destro; 
- via Corsieri, direzione via Romolo, lato destro;
- via Madonna della Grazia, direzione via Lecce, lato destro, nel tratto compreso tra via Nizza e via 
Lecce.

• L'istituzione del divieto di accesso (SENSO VIETATO) come di seguito riportato:

- via Massimo D’Azeglio all’incrocio/rotatoria con via Almirante, deviando su quest'ultima il traffico in 
direzione Nardò/Gallipoli/Santa Maria al Bagno, eccetto residenti, veicoli autorizzati, utenti Guardia 
Medica, distributori carburanti ed attività commerciali ivi ubicati;
-  via  Savoia  all’incrocio  con  via  Riccardi,  deviando  su  quest'ultima  il  traffico  in  direzione 
Galatina/Maglie/Seclì, eccetto residenti e veicoli autorizzati;
-  via Cairoli  dall'incrocio con via Don Albertario all'incrocio con via R. Marra, eccetto residenti  e 
veicoli autorizzati; 
- via Lecce all’incrocio con via Cosimo De Mitri, eccetto residenti e veicoli autorizzati;
- Strada Comunale Marini all'incrocio con Strada Comunale Martiri Tabelle, eccetto residenti e veicoli 
autorizzati;
- via Don Sturzo all'incrocio con via Murri, eccetto residenti e veicoli autorizzati,  i  giorni 1,2,3,4,5 
Maggio,  dalle ore 21:00 alle ore 06:00 del giorno successivo. 

• L'istituzione del divieto di transito come di seguito riportato:

- via Madonna della Grazia, nel tratto compreso tra via Lecce e via Nizza, eccetto residenti e veicoli 

 Ordinanza n. 97 del  23/04/2024   -  pag. 3 di 5



COPIA

autorizzati,  consentendo il  transito  ai  veicoli  diretti  all'area mercatale  “San Pio  da Pietrelcina”  e 
viceversa, adibita a parcheggio nei giorni 2,3, e 5 Maggio;
- via Macallè all'incrocio con via Don Sturzo, eccetto residenti e veicoli autorizzati, i giorni 1,2,3,4,5 
Maggio,  dalle ore 21:00 alle ore 06:00 del giorno successivo. 

• L'inversione del senso unico di circolazione in via A. Costa, consentendo il transito da piazza 
Eroi di Cefalonia verso via XX Settembre.

• L'istituzione del doppio senso di circolazione in via Milano, al fine di raggiungere il Comando 
Stazione Carabinieri e di  consentire ai residenti di raggiungere via Paraporti, via Ospedale, largo 
Sascianne, via San Leonardo.

• L'istituzione di stalli di sosta riservati a veicoli per persone con disabilità in via Nizza, nel 
tratto compreso tra via Beato Egidio e  via Corsieri.

• Negli orari dello sparo dei fuochi di artificio (zona “Camene”):

- Vietare la sosta e la circolazione sulle Strade Comunali “Camene” e “Lanzula”;
- Vietare la sosta su entrambi i lati di via Nardò, fino allo svincolo SS. 101 direzione Lecce;
- Vietare la sosta in via Riccardi, lato destro, nella direzione di marcia da via Cairoli verso via Nardò;
- Istituire il senso unico di circolazione sulla Strada Comunale “Piterta”, con direzione da via Nardò 
verso Strada Comunale “Camene” e vietare la sosta sulla stessa; 
- Istituire il senso unico di circolazione sulla Strada Comunale “Cozzole”, con direzione dalla Strada 
Comunale “Camene” verso la rotatoria  della S.P. 359  e vietare la sosta sulla stessa;
- Vietare l’accesso alla Strada Comunale “Spicolizzi” dalla Strada Comunale Galatone – Copertino. 

I suddetti divieti, obblighi o limitazioni, fatto salvo gli orari e i giorni specificati nei punti precedenti,  
saranno in vigore dalle ore 05.00 del giorno 1 maggio alle ore 07.00 del giorno 6 maggio 2024, salvo che a 
causa di maltempo o esigenze di diversa natura si riterrà necessario dover procrastinare i predetti termini.

Gli agenti della Forza pubblica, la Polizia Locale e chiunque altro vi è tenuto, sono incaricati della esecuzione 
della presente ordinanza.

AVVERTE

I trasgressori che saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada.

Lì IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to C.te COMM. SUP. Dott. Cosimo Modoni

Lì 23/04/2024 IL DIRIGENTE
F.to C.TE COMM. SUP. DOTT. COSIMO

MODONI
( FIRMA DIGITALE )

 Ordinanza n. 97 del  23/04/2024   -  pag. 4 di 5



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  e  vi  rimarrà  per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 23/04/2024
______________________

 Ordinanza n. 97 del  23/04/2024   -  pag. 5 di 5


